

Số: /BC-UBND

Hoàng Tiến, ngày tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI QUỐC PHÒNG - AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

Thực hiện Nghị quyết của Đảng bộ, Nghị quyết của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023; Trong 6 tháng đầu năm trong điều kiện có nhiều khó khăn, thách thức nhất là giá cả thị trường không ổn định, thời tiết, dịch bệnh..., từ đó đã làm ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, thương mại và đời sống, sinh hoạt của nhân dân. Song dưới sự tập trung lãnh đạo của Cấp ủy Đảng, chỉ đạo và điều hành có hiệu quả của chính quyền, có sự phối hợp đồng bộ của MTTQ, các tổ chức đoàn thể, đặc biệt là sự nỗ lực khắc phục khó khăn của nhân dân nên KT-XH, QP-AN trong 6 tháng đầu năm 2023 tiếp tục ổn định và phát triển.

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về lĩnh vực kinh tế.

1.1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản và xây dựng nông thôn mới

a. Về trồng trọt:

Tiếp tục duy trì và áp dụng các tiến bộ KHKT mới, đưa cây trồng hàng hóa có hợp đồng liên kết vào sản xuất như cây khoai tây, đậu tương rau, đem lại thu và có giá trị kinh tế cao. Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông và vụ Chiêm xuân là 254,79 ha. Trong đó: Diện tích Lúa: 130,25 ha, Năng suất bình quân 61 tạ/ha, sản lượng: 794,5 tấn; Cây Ngô 40,69 ha, năng suất bình quân 52 tạ/ha, sản lượng: 211,6 tấn; Cây Lạc 14,32 ha, năng suất bình quân 20 tạ/ha, sản lượng: 28,64 tấn; Cây Khoai tây 26,95 ha, năng suất bình quân 260 tạ/ha; đậu tương rau: 16ha, năng suất: 75 tạ/ha, sản lượng 120 tấn; rau màu các loại: 26,58 ha. Tổng sản lượng lương thực có hạt là 1.006,1 tấn = 54,5% KH năm = 97,4% CK.

b. Về chăn nuôi - thú y:

Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các hộ chăn nuôi theo hướng gia trại, làm tốt việc chăm sóc và phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; Triển khai và tổ chức

thực hiện Kế hoạch tiêm phòng đợt 1/2023, kết quả đã tiêm được như sau: đàn chó 477/495 con = 96,3%; đàn lợn 50/65con = 77%; đàn bò 25/53con = 47%.

Phối hợp kiểm tra việc bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm soát các cơ sở giết mổ, các hộ kinh doanh thực phẩm, chăn nuôi trên địa bàn toàn xã.

c. Về lâm nghiệp:

Phát động toàn dân trồng cây gắn với công tác chỉnh trang cảnh quan. Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn toàn xã đã trồng các loại cây lấy gỗ, ăn quả và cây bóng mát tại công sở, trường học, các trục đường và vườn của hộ gia đình. Ước trồng được gần 5,5 nghìn cây, tạo cho cảnh quan, môi trường sinh thái.

d. Về Thủy sản:

Sản lượng thủy sản ước đạt: 29,2 tấn = 64,9% KH = 102,1% CK. Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản nước ngọt 17,2 ha.

Triển khai Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 02/3/2023 về việc thực hiện "Tháng hành động bảo vệ nguồn lợi thủy sản vùng ven biển huyện Hoàng Hoá" năm 2023. Tăng cường công tác quản lý môi trường, phòng chống dịch bệnh đồng nuôi trồng thủy sản.

e. Về giao thông thủy lợi:

Tổng kết công tác PCTT,TKCN&PTDS năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023. Tập trung chỉ đạo và điều hành kịp thời nước tưới, tiêu phục vụ sản xuất. Duy trì vệ sinh dòng chảy và vơ cỏ vớt bèo trên kênh Trường Phụ, kênh Nguyễn Văn Bé và kênh Mã Trúc; Tổ chức ra quân làm thủy lợi nạo vét, đào đắp toàn bộ các tuyến kênh mương nội đồng trên địa bàn toàn xã; Xây dựng các Kế hoạch, phương án phục vụ công tác PCTT năm 2023; Thành lập Ban Chỉ huy PCTT,TKCN&PTDS, kiện toàn đội xung kích PCTT năm 2023.

f. Về xây dựng Nông thôn mới nâng cao, NTM kiểu mẫu.

Duy trì nâng cao chất lượng tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao, triển khai kế hoạch xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

Tập trung chỉ đạo các thôn xây dựng các tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu gắn với thực hiện Kế hoạch 99, KH 89 và Đề án 1089 về công tác chỉnh trang, cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu trên địa bàn xã, giai đoạn 2021-2025; Thôn Kim Sơn xây dựng các tiêu chí thôn thông minh .

Tiếp tục đẩy nhanh và hoàn thành các dự án, đường GTNT, đường GTNĐ, kênh mương nội đồng và các công trình trường học để phục vụ xây dựng thôn, xã kiểu mẫu năm 2023.

1.2. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề xây dựng.

6 tháng đầu năm tuy phải đối mặt với những biến động khó lường từ các thị trường trong nước và thế giới; tuy nhiên các doanh nghiệp đã nỗ lực khắc phục khó khăn, tập trung đẩy mạnh sản xuất ngay từ đầu năm, nên sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề, xây dựng tiếp tục duy trì và tăng

trường, tạo được nhiều việc làm cho lao động, đem lại nguồn thu nhập và ổn định đời sống nhân dân.

1.3. Dịch vụ, thương mại, du lịch.

Hoạt động thương mại, dịch vụ tuy gặp nhiều khó khăn, nhưng vẫn duy trì hoạt động ổn định. Hoạt động du lịch có chiều hướng phát triển khá, các chủ nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ, các điểm kinh doanh, dịch vụ tại khu du lịch biển Hải Tiến tiếp tục được đầu tư nhằm nâng cao chất lượng phục vụ du khách; các hoạt động giao thương, buôn bán và các dịch vụ, thương mại, kinh doanh được khôi phục và trở lại hoạt động bình thường, khu du lịch đã đón tiếp được hơn 450 nghìn lượt khách đến tham quan, tắm biển, nghỉ dưỡng, vui chơi, giải trí; Các hoạt động giao thương, buôn bán và các dịch vụ khác trên địa bàn xã được phát triển, đáp ứng đầy đủ và kịp thời, phục vụ nhu cầu của khách du lịch, giải quyết việc làm cho hơn 500 lao động, thu nhập bình quân từ 5 triệu đồng đến 7 triệu đồng/tháng/lao động.

1.4. Về quản lý đất đai, xây dựng cơ bản, tài nguyên - môi trường:

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 23-CT/HU ngày 12/12/2022 của BTV Huyện ủy về việc Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong việc chống lấn chiếm xây dựng trái phép đất nông nghiệp trên địa bàn xã Hoàng Tiến.

- Tập trung chỉ đạo, phối hợp với BQL dự án huyện tiến hành kiểm kê, chi trả hỗ trợ, bồi thường GPMB các dự án đầu tư công năm 2023, cụ thể: Hoàn thành GPMB tuyến đường 22m, hỗ trợ bồi thường và giải tỏa dứt điểm hộ ông Trương Quốc Nghĩa, thôn Tiên Thôn đi Hoàng Thanh; Tuyến đường từ cổng Đền Tô Hiến Thành đi Hoàng Hải; Tuyến đường từ trường cấp 2 ra ngõ ông Hưng Lên ngõ Quang Diệu; Tuyến đường từ cổng làng Đông Thành đi Hoàng Hải; Tham gia kiểm kê GPMB khu Tái định cư tại thôn Tiên Thôn (Nam đền thờ Tô Hiến Thành).

- Tăng cường kiểm tra giám sát các công trình xây dựng các dự án trên địa bàn toàn xã. Nghiệm thu một số công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng như: Nâng cấp một số hạng mục phụ trợ và đường vào trạm y tế xã; kênh tưới CCB Phong Lan; kênh tiêu từ kênh Nguyễn Văn Bé lên cây bàng vườn bộ thôn Kim Sơn; kênh tưới đoạn từ Nguyễn Văn Bé lên chùa Mía Đông Thành và đoạn từ Ao làng đi chùa Mưng Tiên Thôn; kênh tưới từ ngõ bà Hạnh thôn Kim Tân 1 vào khu vực Đồng Chung thôn Kim Tân 2; kênh tưới tiêu từ kênh Nguyễn Văn Bé khu Mã Tấn thôn Đông Thành đến giáp Hoàng Hải; nâng cấp sân nhà văn hóa Đông Thành; Công trình lát vỉa hè và rãnh thoát nước đường 510B đoạn từ cổng Chèo đi Cầu Đen; Mở rộng, nâng cấp tuyến đường ĐH-HH24 đoạn từ đường 510B đi Hoàng Hải và đoạn từ đường 510B đi Hoàng Thanh; Tuyến đường từ nhà bà Ngọt đến ngõ ông Tăng thôn Phong Lan; Nhà 02 tầng 06 phòng lớp học trường THCS Lê Quang Trường và trường Tiểu học Lê Xuân Lan.

- Về công tác Cấp GCNQSD đất:
 - + Lập 06 hồ sơ cấp mới đất ở lần đầu cho các gia đình trình UBND huyện phê duyệt. Bao gồm: Cấp 02 trường hợp cấp đất trước năm 1980, 04 trường hợp cấp sai thẩm quyền;
 - + Tiếp nhận hồ sơ Chuyển nhượng, tặng cho 16 trường hợp, đăng ký biến động 08 trường hợp; cấp đổi 06 trường hợp
 - Kiểm tra, xác định một số xứ đồng đã giao khoán cho nhân dân để thanh lý hợp đồng giao đất cơ bản cho các hộ đủ điều kiện đã dồn đất theo ĐDDT lần 3.
 - Rà soát quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030.
 - Xử phạt hành chính 02 trường hợp khai thác đất trái phép với tổng số tiền xử phạt 10.000.000 đồng.
 - Tổ chức hòa giải theo nội dung đơn thư của công dân về lĩnh vực đất đai

1.5. Công tác Tài chính.

a. Tài chính:

- Tổng thu ngân sách 6 tháng đầu năm đạt: 55.724.553.820 đồng

Trong đó:

+ Thu tại xã:	35.931.690 đồng
+ Thu điều tiết:	4.386.085.819 đồng
+ Thu bổ sung từ NS cấp trên:	1.150.000.000đồng
+ Thu chuyển nguồn:	50.152.536.311 đồng
- Tổng chi:	20.191.066.279đồng

Trong đó:

+ Chi thường xuyên:	1.915.405.279 đồng
+ Chi đầu tư XD và trả nợ công trình đã XD:	18.275.661.000 đồng

b. Tín dụng, Ngân hàng:

Tổng dư nợ tín dụng, ngân hàng đến ngày 15/6/2023 là: 202.517 triệu đồng = 1.097 hộ vay. Trong đó: Ngân hàng nông nghiệp & PTNT: 132.450 tr.đồng = 398 hộ vay ; Ngân hàng CSXH: 19.569 tr.đồng = 469 hộ vay; quỹ tài chính vi mô: 998 tr.đồng = 45 hộ vay; Quỹ tín dụng 49.500 triệu đồng =185 hộ vay.

2. Công tác Văn hoá - Xã hội; Y tế, Giáo dục, Dân số KHHGD &TE.

2.1. Về văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch:

Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động mừng xuân Quý Mão; kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; kỷ niệm 76 năm Ngày thành lập Đảng bộ xã 31/3/1947-31/3/2023; Lễ hội kỷ phúc tại đền thờ Tô Hiến Thành; Lễ hội Du lịch Biển Hải Tiến năm 2023; Tuyên truyền Lễ hội Bút Nghiên lần thứ III huyện tại xã Hoàng Lộc; Kiện toàn BQL du lịch, phân công thành viên BQL, cán bộ, công chức, công an, quân sự trực hàng ngày tại khu du lịch biển Hải Tiến.

2.2. Giáo dục & Đào tạo:

- Hoàn thành nhiệm vụ năm học 2022-2023, tổng số học sinh 3 nhà trường 1.472HS, trong đó: THCS 358HS; Tiểu học 696HS và Mầm non 418 cháu. Chất lượng giáo dục đại trà và chất lượng mũi nhọn của cả 3 trường được nâng lên, là địa phương đứng đầu trong 8 xã vùng ven biển. Kết quả đạt được như sau:

+ Trường THCS tốt nghiệp 80/80 em, đạt 100%; tỷ lệ học sinh thi đậu vào lớp 10 THPT đạt 92%; Học sinh giỏi cấp trường 50 em; Học sinh tiến cả năm 82 em; Học sinh giỏi cấp tỉnh đạt 05 giải; Học sinh giỏi cấp huyện đạt 35 giải; 01 giải nhất cuộc thi “Giai điệu tuổi hồng cấp tỉnh”;

+ Trường Tiểu học Lê Xuân Lan, năm học 2022-2023, toàn trường đã có 401 học sinh đạt danh hiệu học sinh xuất sắc, đạt tỷ lệ 58%; kỳ thi và giao lưu các cấp. Học sinh đạt giải cấp Quốc gia đạt 2 giải; cấp tỉnh đạt 05 giải(Trong đó: 04 giải Nhất, 01 giải KK) ; cấp huyện đạt 59 giải (Trong đó: 05 giải Nhất, 15 giải Nhì, 16 giải Ba và 23 giải KK);

+ Trường Mầm non, trong năm học 2022-2023 duy trì giữ vững danh hiệu trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ II và đạt đăng ký chất lượng mức độ 3. Trong năm học nhà trường có 02 cháu tham gia Hội thi “ Bé với làn điệu dân ca” đạt giải Nhì cấp huyện; có 01 cháu đạt giải Nhì cấp tỉnh.

- Công tác khuyến học, khuyến tài được quan tâm. Tổng số tiền quỹ khuyến học năm học 2022-2023 của 3 nhà trường và hội khuyến học xã: 458.000.000 đồng, đã chi thưởng cho giáo viên và học sinh đạt giải thưởng trong các kỳ thi học sinh giỏi là 148.450.000 đồng, còn lại 309.550.000 đồng;

2.3. Y tế, dân số và thực hiện các chính sách an sinh xã hội:

- Duy trì công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu; khám, điều trị tại trạm và tại nhà 1.093 lượt; khám phụ khoa 153 lượt; sinh con thứ 3 trở lên 10 trường hợp; làm tốt công tác phòng chống bệnh; tiêm chủng đầy đủ 60 lượt trẻ; tổng số trẻ được cân đo 681 cháu, trong đó trẻ em suy dinh dưỡng cân nặng $28 = 4,02\%$.

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp về phòng chống dịch Covid-19; tổ chức tiêm vắc xin Covid-19 cho các đối tượng và trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi theo chỉ tiêu Kế hoạch của huyện; hướng dẫn điều trị F0 tại nhà cho 10 trường hợp, đảm bảo an toàn không có trường hợp tử vong xảy ra.

- Thực hiện tốt các chế độ an sinh xã hội, chi trả kịp thời chế độ trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng chính sách; cấp phát thẻ BHYT cho các đối tượng là 688 thẻ. Phối hợp với các ban ngành đoàn thể thăm hỏi tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2023 là 381 xuất quà với tổng số tiền 131.650.000 đồng; Lập hồ sơ mai táng phí cho đối tượng NCC, TNXP, BTXH, dân công hỏa tuyến, cựu chiến binh theo Quyết định 142 và 62 cho 15 đối tượng; Đề nghị tăng mức đối tượng hưởng trợ cấp BTXH hàng tháng: Người cao tuổi, người khuyết tật, đơn

thân thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo là 10 đối tượng; Phối hợp với Bru điện xã chi trả trợ cấp 1 lần cho 18 đối tượng TNXP với số tiền là 45.000.000đ; Lập hồ sơ điều dưỡng cho TBB, CĐHH, thân nhân chủ yếu của Liệt sĩ là 44 người (trong đó tập trung 11 người và điều dưỡng tại nhà 33 người); Cấp tiền hỗ trợ điện hộ nghèo, hộ bảo trợ Quý I với số tiền là 7.645.000đ.

Trong 6 tháng đầu năm có 08 người tham gia xuất khẩu lao động.

2.4. Công tác về tôn giáo, tín ngưỡng:

Tăng cường công tác quản lý hoạt động, phát huy giá trị của các Di tích trên địa bàn xã. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo được quan tâm, bà con giáo dân luôn chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, hướng thiện và sống “tốt đời đẹp đạo”.

3. Công tác Quốc phòng - An ninh.

3.1. Công tác QS - QP:

- Duy trì chế độ trực chỉ huy, trực cơ động; phối hợp với công an xã xây dựng kế hoạch trực bảo vệ các ngày lễ, tết; tham mưu điều động lực lượng dân quân trực bảo vệ địa bàn như: Trực tết Nguyên đán, trực cảnh báo cứu hộ ở khu du lịch biển tại xã Hoàng Tiến, tham gia giải tỏa bán hàng trái phép và các vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT trên địa bàn toàn xã.

- Tổ chức phúc tra quân nhân dự bị hạng 1 và đăng ký phương tiện hậu cần, kỹ thuật năm 2023.

- Phối hợp với rà soát TN trong độ tuổi nhập ngũ; điều 53TN khám sơ tuyển, khám tuyển huyện 35 TN, trúng tuyển 9 TN, Nhập ngũ 5 thanh niên.

- Rà soát 44 thanh niên trong độ tuổi 17 sẵn sàng nhập ngũ; kết nạp 15 đ/c DQ năm thứ nhất, phối hợp BCHQS huyện tổ chức huấn luyện DQ năm thứ nhất tại xã Hoàng Ngọc và huấn luyện dân quân binh chủng, dân quân biển năm 2023.

- Rà soát lập danh sách công dân trong độ tuổi tham gia lực lượng DQ nòng cốt, tổ chức ra quân huấn luyện DQ năm 2023 gắn với GDQP -AN cho đối tượng 4 thuộc xã bồi dưỡng; Kiện toàn lực lượng xung kích tham gia PCTT& cứu hộ cứu nạn và PTDS năm 2023.

3.2. Công tác An ninh trật tự:

- Thực hiện tốt nhiệm vụ công tác đảm bảo ANTT; phòng ngừa, phát hiện, xử lý, phối hợp điều tra, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội trên địa bàn xã; củng cố, phát huy hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trên địa bàn xã. Đảm bảo tốt ANTT, TTCC, TTATGT trên địa bàn xã và khu du lịch biển Hải Tiến hè năm 2023.

- Tham gia triển khai thực hiện Đề án 06 về dịch vụ hành chính công; tài khoản định danh điện tử; cấp thẻ CCCD gắn chip cho công dân trên địa bàn xã.

- Trong 06 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn xã xảy ra 07 vụ việc:

Trong đó: 01 vụ trộm cắp tài sản; 01 vụ Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản; 02 vụ tai nạn giao thông làm chết 2 người (chuyển Công an huyện giải quyết); 03 vụ gây mất ANTT (Công an xã xử lý).

4. Hoạt động quản lý Nhà nước, Văn phòng, tư pháp, tiếp dân:

4.1. Ủy ban nhân dân:

- Tập trung chỉ đạo công tác sản xuất vụ Chiêm Xuân, thu hoạch sản phẩm cây khoai tây Đông Xuân; xây dựng thôn NTM kiểu mẫu; phối hợp tổ chức các hoạt động Lễ hội; công tác quản lý, giao nhận quân năm 2023; triển khai kế hoạch Lễ hội khai trương du lịch biển Hải Tiến năm 2023;

- Phối hợp với BQL dự án và hội đồng GPMB huyện tiến hành kiểm kê, chi trả bồi thường GPMB các dự án đầu tư công năm 2023.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các dự án công trình xây dựng trên toàn xã. Nghiệm thu một số dự án công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng .

- Tổ chức hội nghị và thông báo kết luận về công tác quản lý các hoạt động du lịch tại khu du lịch biển Hải Tiến thuộc địa bàn xã; Thực hiện việc sắp xếp các hộ kinh doanh ki ốt bán hàng tại xã Hoằng Tiến phục vụ khách du lịch theo phương án của Ban thường vụ Huyện ủy và UBND huyện; kiểm tra và xử lý một số vi phạm tại khu du lịch.

4.2. Hoạt động của các đơn vị thôn:

Các đồng chí Trưởng thôn chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ngành, MTTQ và các đoàn thể để triển khai tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị của đơn vị. Đồng thời dưới sự lãnh đạo của Chi ủy chi bộ đã tổ chức thực hiện Kế hoạch xây dựng thôn NTM kiểu mẫu, thôn thông minh gắn với thực hiện công tác chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường, cải tạo vườn hộ và xây dựng vườn mẫu trên địa bàn xã.

4.3. Công tác Văn phòng, Tư pháp, tiếp dân.

- Duy trì chế độ làm việc của cán bộ, công chức, đảm bảo các hoạt động về công tác quản lý nhà nước trên địa bàn xã.

Trong 6 tháng đầu năm, đã đăng ký khai sinh 74 trường hợp; Đăng ký khai tử: 48 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 31 cặp; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 64 trường hợp; Thực hiện liên thông cấp thẻ BHYT cho trẻ em: 52 thẻ; Tổng số việc chứng thực: 868 bản. Tổng số tiền thu các loại phí 7.882.450 đồng.

Phối hợp với các ngành kiểm tra và lập biên bản xử lý vi phạm hành chính, tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ban hành quyết định xử phạt hành chính lĩnh vực vi phạm về an ninh trật tự 4 trường hợp: 1.550.000 đồng và lĩnh vực vi phạm về đất đai 02 trường hợp: 10 triệu đồng.

Công tác tiếp dân luôn được duy trì thường xuyên, giải quyết và trả lời các ý kiến, kiến nghị của nhân dân đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Trong 6 tháng

đầu năm đã tiếp nhận 11 đơn (huyện chuyển về 03 đơn) đều thuộc lĩnh vực đất đai, đã giải quyết 07 đơn, còn 04 đơn đang tiếp tục phối hợp các ngành giải quyết.

4.4. Công tác phối hợp giữa UBND với MTTQ và các tổ chức đoàn thể.

Tăng cường công tác phối hợp với MTTQ và các tổ chức đoàn thể; nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”; Phối hợp tổ chức thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, thôn NTM kiểu mẫu gắn công tác chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường và ATTP, cải tạo vườn hộ và xây dựng vườn mẫu; phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội; quản lý các hoạt động tại khu du lịch biển Hải Tiên trên địa bàn xã.

4.5. Phát huy vai trò hoạt động của HTX DVNN

Làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành sản xuất nông nghiệp; Hợp đồng liên kết sản xuất cây khoai tây Đức vào sản xuất vụ Đông Xuân, cây đậu tương rau vào sản xuất vụ Chiêm xuân; ứng dụng khoa học kỹ thuật, phun thuốc phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng bằng máy bay không người lái mang lại hiệu quả, được nhân dân đồng tình ủng hộ; chủ động điều hành nước tưới tiêu, dịch vụ giống và phân bón phục vụ sản xuất.

*** Tóm lại:**

Trong 6 tháng đầu năm 2023, dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, quản lý, chỉ đạo, điều hành của chính quyền, công tác động viên, tuyên truyền của MTTQ và các tổ chức đoàn thể, cùng với sự cố gắng của cán bộ, đảng viên và nhân dân, địa phương đã thực hiện tốt mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, Văn hóa- xã hội, QP-AN, tạo sự chuyên biến tích cực trên các lĩnh vực của đời sống xã hội. Kinh tế tiếp tục được phát triển, cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tích cực; thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các dự án được tập trung chỉ đạo; công tác giáo dục, y tế, văn hoá xã hội phát triển đồng bộ; thực hiện chế độ cho các đối tượng chính sách người có công, BTXH kịp thời; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục ổn định.

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN.

1. Những tồn tại, hạn chế:

- Công tác lãnh chỉ đạo có lúc chưa quyết liệt, chưa phối hợp thường xuyên, hiệu quả chưa cao.

- Quản lý đất đai, quy hoạch, trật tự xây dựng còn hạn chế; giải quyết, xử lý một số trường hợp vi phạm chưa kịp thời theo quy định; Công tác quản lý, hướng dẫn hồ sơ đề nghị cấp GCNQSD đất lần đầu cho các hộ còn chậm.

- Công tác xây dựng thôn đạt thôn NTM kiểu mẫu, thôn thông minh thiếu chủ động, chưa tích cực, quyết liệt, còn tư tưởng ỷ lại vào sự đầu tư của nhà nước, chưa có sự vào cuộc của hệ thống chính trị và người dân tham gia; công tác chỉnh trang cảnh quan, cải tạo vườn hộ, làm vệ sinh môi trường còn hạn chế.

- Công tác vận động các hộ KDVD tại bờ kè và đường 40 m vào địa điểm kinh doanh mới còn gặp nhiều khó khăn, bất cập, quản lý du lịch còn gặp nhiều khó khăn.

- Tình hình trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, tệ nạn xã hội còn tiềm ẩn phức tạp, tình trạng vi phạm, tái vi phạm lấn chiếm lòng lề đường, hành lang ATGT còn diễn ra.

2. Nguyên nhân:

- Những tồn tại, hạn chế nêu trên có nhiều nguyên nhân, có cả chủ quan và khách quan, song chủ yếu là do sự chỉ đạo, quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện chưa thực sự sáng tạo và quyết liệt đặc biệt là trong chỉ đạo xây dựng NTM kiểu mẫu.

- Một số cán bộ, công chức, trưởng thôn chưa phát huy được vai trò, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, thiếu chủ động, chưa sâu sát trong công việc. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo của một số ngành, đơn vị thôn chưa nghiêm túc và thiếu kịp thời, chất lượng nội dung báo cáo và phản ánh chưa đầy đủ.

- Công tác phối hợp trong giải quyết, xử lý công việc chưa đồng bộ và chặt chẽ, việc thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính có lúc chưa nghiêm, chấp hành thực thi nhiệm vụ còn hạn chế dẫn đến kết quả chưa cao.

Phần II

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

I. PHÂN ĐÁU HOÀN THÀNH VÀ HOÀN THÀNH VƯỢT MỨC CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch 2023	Thực hiện 6 tháng 2023	KH 6 tháng cuối năm 2023
I	Về kinh tế (12 + 2 chỉ tiêu)				
1	Tổng giá trị sản xuất	Triệu đồng			Cuối năm đánh giá
	Trong đó: - Nông, Lâm, Thủy sản	Triệu đồng			
	- Công nghiệp, xây dựng	Triệu đồng			
	- Thương mại, dịch vụ	Triệu đồng			
2	Tốc độ tăng giá trị sản xuất	%	11		Cuối năm đánh giá
3	Sản lượng lương thực có hạt	Tấn	1.846	1.006,1	857,9
4	Sản lượng thủy sản	Tấn	45	29,2	16
5	Diện tích, NS, SL cây trồng chủ yếu	Diện tích	325	160,94	
5.1	Cây lúa				
	- Diện tích	ha	260	130,25	129,75

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch 2023	Thực hiện 6 tháng 2023	KH 6 tháng cuối năm 2023
	- Năng suất	tạ/ha	58	61	56
	- Sản lượng	tấn	1.508	794,5	726,6
5.2	Cây ngô				
	- Diện tích	ha	65	40,69	24,31
	- Năng suất	tạ/ha	52	52	52
	- Sản lượng	tấn	338	211,6	126,4
6	Tổng đàn gia súc gia cầm	1000 Con	25.920	13.950	11.970
7	Thành lập mới cơ sở sản xuất, kinh doanh cá thể	Cơ sở	5	5	-
8	Số doanh nghiệp được thành lập mới	DN	4	4	-
9	Thu ngân sách (trừ tiền đất) (huyện giao)	Tỷ đồng	4,5	1,9	2,6
10	Thu nhập bình quân đầu người	Triệu đồng	73,5		Cuối năm đánh giá
11	Tỷ lệ thôn đạt VH	%	100	-	100
12	Tỷ lệ đường giao thông trên địa bàn được cứng hóa	%	100	100	100
13	Lát đá vỉa hè trong khu dân cư (huyện giao)	m ²	1.000	7.750	
14	Rãnh thoát nước qua khu dân cư (huyện giao)	m	1.000	380	620
II	Văn hóa – xã hội (7 chỉ tiêu)				
15	Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên (năm sau < năm trước)	%	0,86	-	0,86
16	Tỷ lệ hộ nghèo năm 2023 (năm sau < năm trước)	%	0	-	-
17	Tỷ lệ nhà ở kiên cố của hộ gia đình	%	99	100	100
18	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng	%	5,0	4,02	5,0
19	Tỷ lệ trẻ em dưới 6 tuổi được tiêm phòng	%	100	100	100
20	Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa	%	90	-	90
21	Tỷ lệ bao phủ BHYT trên tổng số dân	%	98,5	87	98,5
III	Môi trường (2 chỉ tiêu)				
22	Tỷ lệ dân số được dùng nước sạch	%	100		Cuối năm đánh giá
23	Tỷ lệ thôn đạt tiêu chuẩn về môi trường	%	100		Cuối năm đánh giá
IV	An ninh trật tự (1 chỉ tiêu)				
24	Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT	%	Đạt		Cuối năm đánh giá
V	Xây dựng nông thôn mới (2 chỉ tiêu)				
25	Xã NTM kiểu mẫu	Xã	Đạt	-	Đạt
26	Thôn đạt NTM kiểu mẫu	Thôn	5	-	2
27	Thôn thông minh	Thôn	1	-	1

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU.

1. Nhiệm vụ trọng tâm.

1) Tập trung chỉ đạo 05 thôn xây dựng hoàn thành đạt tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu, 01 thôn thông minh và đạt xã NTM kiểu mẫu.

2) Tiếp tục phát triển kinh tế, ngành nghề, xây dựng cơ bản; dịch vụ du lịch và các hoạt động thương mại

3) Tập trung chỉ đạo và thực hiện công tác GPMB các dự án để tổ chức thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023 theo Nghị quyết HĐND xã.

4) Tổ chức thực hiện cưỡng chế, tháo dỡ lều quán bà Ngô Thị Anh Sáu, thôn Tiên thôn và sắp xếp các hộ bán hàng tại bờ kè, đường 40m thuộc xã Hoàng Tiến

5) Tập trung phát triển, khai thác nguồn thu, tận thu nguồn thu tại chỗ, tiết kiệm chi, tạo nguồn đầu tư xây dựng cơ bản.

6) Nâng cao chất lượng hoạt động Văn hóa, y tế, giáo dục, quan tâm chất lượng hoạt động của các thôn văn hóa.

7) Giữ vững ANCT-TTATXH, thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự quốc phòng; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ đề ra.

2. Các giải pháp chủ yếu.

2.1. Về phát triển kinh tế.

- Về sản xuất nông- lâm – thủy sản:

Chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Thu - Mùa; hoàn thành chỉ tiêu sản lượng lương thực có hạt năm 2023; Triển khai thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Đông 2023-2024, chú trọng các cây trồng hàng hóa liên kết có giá trị cao; xây dựng và triển khai kế hoạch sản xuất vụ Chiêm xuân năm 2024; Tổ chức thực hiện công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 2/2023; Hướng dẫn các hộ chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản đảm bảo an toàn và phòng chống dịch bệnh.

- Về giao thông thủy lợi

Chỉ đạo HTX dịch vụ nông nghiệp phối hợp với trạm thủy nông điều tiết nước khoa học đảm bảo gieo trồng và chăm các cây trồng vụ thu mùa; Tiếp tục chỉ đạo hoàn thành việc nạo vét hệ thống kênh tiêu bảo đảm phục vụ tốt nhất công tác PCBL; Thực hiện tốt các kế hoạch, phương án, điều kiện phòng chống thiên tai để ứng phó với các tình huống thiên tai trong 6 tháng cuối năm 2023.

- Về Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu

- Tổ chức Sơ kết 3 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021- 2025; Kế hoạch 99/KH-UBND; Kế hoạch 89/KH-UBND, Đề án 1089/QĐ-UBND của UBND huyện về chỉnh trang cảnh quan đảm bảo vệ sinh môi trường giai đoạn 2019-2025; mỗi xã, thị trấn một năm xây dựng một thôn, tổ dân phố kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025; đề án cải tạo vườn hộ xây dựng vườn mẫu trên địa bàn xã Hoàng Tiến.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt trong hệ thống chính trị, động viên nhân dân xây dựng thôn NTM kiểu mẫu, cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu;

hoàn thành 05 thôn đạt thôn NTM kiểu mẫu, 01 thôn thông minh; xã hoàn thành xây dựng xã NTM kiểu mẫu và lập hồ sơ đề nghị huyện thẩm định năm 2023. Duy trì công tác làm tổng VSMT ở khu dân cư vào chủ nhật hàng tuần.

2.1.1. Sản xuất tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề xây dựng.

Tiếp tục đẩy mạnh phát triển các ngành nghề hiện có tại địa phương, đồng thời du nhập ngành nghề mới phù hợp với địa phương vào sản xuất và phát triển, tạo việc làm cho lao động, đem lại nguồn thu nhập và ổn định đời sống nhân dân.

2.1.2. Dịch vụ - Thương mại: Tăng cường công tác quản lý các hoạt động du lịch tại khu du lịch Hải Tiến; khuyến khích phát triển đa dạng các ngành dịch vụ như: dịch vụ du lịch, thương mại, khuyến khích phát triển các mô hình cửa hàng an toàn thực phẩm tại xã.

2.1.3. Về quản lý đất đai, xây dựng cơ bản, tài nguyên - môi trường:

- Tập trung quản lý, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp GCNQSD đất lần đầu cho nhân dân đối với các trường hợp đủ điều kiện.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý quy hoạch và trật tự xây dựng; phối hợp thực hiện công tác GPMB các dự án đầu tư trên địa bàn; hoàn thiện hồ sơ đề đấu giá QSD đất ở năm 2023.

-Tập trung chỉ đạo quyết liệt có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 23-CT/HU ngày 12/12/2022 của BTV Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong việc chống lấn chiếm xây dựng trái phép đất nông nghiệp trên địa bàn xã Hoàng Tiến.

-Tổ chức thực hiện cưỡng chế, tháo dỡ lều quán bà Ngô Thị Anh Sáu, thôn Tiên thôn; sắp xếp các hộ bán hàng tại bờ kè, đường 40m thuộc xã Hoàng Tiến.

- Thực hiện Kế hoạch, điều chỉnh đề án thu gom, vận chuyển rác thải, điều chỉnh mức thu lên 12.000 đồng/người/tháng.

2.1.4. Công tác Tài chính

- Tập trung chỉ đạo khai thác nguồn thu, thực hiện chế độ thu chi, hoàn thành dự toán ngân sách năm 2023; Tổ chức thu thuế , các loại quỹ năm 2023 và nợ cũ năm 2022 về trước; Phối hợp thực hiện quyền đấu giá sử dụng đất để tạo nguồn thực hiện các dự án đầu tư công theo Nghị quyết HĐND xã khóa XXI, từng bước đồng bộ kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội gắn với các hoạt động bảo vệ môi trường, phát triển dịch vụ và thương mại và phục vụ xây dựng xã đạt xã kiểu mẫu gắn với phát triển đô thị.

2.2. Công tác Về văn hóa – xã hội, Y tế - Giáo dục.

- Nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của thôn văn hóa; thực hiện có hiệu quả Quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; Phát huy và thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa

ở khu dân cư”. Tổ chức bình xét và công nhận gia đình và thôn văn hóa, công dân kiểu mẫu, cơ quan, đơn vị kiểu mẫu năm 2023.

- Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội các gia đình chính sách người có công, đối tượng BTXH; rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2023. Tiếp tục vận động nhân dân tham gia mua BHYT tự nguyện.

- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh ở các cấp học. Đẩy mạnh phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng, hội khuyến học; Hoàn thành tiêu chí nổi trội về giáo dục trong xây dựng xã NTM kiểu mẫu.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống Covid-19 và tổ chức tiêm Vắc xin Covid-19 cho đối tượng theo chỉ tiêu kế hoạch của UBND huyện; nâng cao chất lượng khám và chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, công tác phòng chống dịch bệnh; tuyên truyền vận động và hạn chế sinh con thứ 3 trở lên.

2.3. Công tác quốc phòng – an ninh.

2.3.1. Công tác Quốc phòng:

- Thực hiện tốt nhiệm vụ trực sẵn sàng chiến đấu, chuẩn bị lực lượng để kịp thời ứng cứu trong công tác phòng chống lụt bão, tiềm kiếm cứu nạn, sẵn sàng cơ động lực lượng tham gia khi có các tình huống xảy ra.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện và tổ chức thực hiện kế hoạch tổ chức rà soát, khám tuyển NVQS năm 2024.

2.3.2. Công tác An ninh:

- Duy trì hoạt động của lực lượng công an xã đảm bảo ANTT, TTCC, TTATGT, giải tỏa vi phạm hành lang ATGT tại khu vực ngã 5 đèn đỏ; khu du lịch Hải Tiến phục vụ các hoạt động du lịch năm 2023.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06 về dịch vụ hành chính công; tài khoản định danh điện tử; cấp thẻ CCCD gắn chip cho công dân trên địa bàn xã; Các kế hoạch của Công an tỉnh, Công an huyện về phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật; Kế hoạch của Giám đốc Công an tỉnh về chuyên hóa địa bàn trọng điểm xã Hoàng Tiến.

- Tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động của mô hình “Hội CCB tự quản về ANTT”; mô hình “Camera an ninh” trong đảm bảo TTCC, TTATGT; đấu tranh ngăn chặn, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn xã.

- Kiện toàn công an viên - thôn đội trưởng; phát huy hoạt động của các Tổ ANTT, Tổ ANXH tại các đơn vị thôn.

2.4. Công tác xây dựng chính quyền.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả và quản lý, điều hành của UBND xã; cụ thể hóa các Nghị quyết của Đảng, HĐND để thực hiện đảm bảo hiệu quả. Huy động tối đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để phát triển KT-XH; đẩy mạnh phát

triển tiến thủ công nghiệp, ngành nghề, thương mại, dịch vụ; sản xuất nông nghiệp bền vững và hiệu quả; phát triển văn hóa - xã hội theo hướng chuẩn hóa.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật. Nâng cao hiệu quả công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chất lượng hoạt động các tổ hòa giải ở cơ sở thôn. Thực hiện tốt công tác giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, nhằm đáp ứng yêu cầu của cá nhân, tổ chức đến giao dịch hành chính tại địa phương.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, các thành viên ủy ban nhân dân và cán bộ, công chức chuyên môn; nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm kỷ luật, kỷ cương hành chính, ý thức phục vụ nhân dân trong thực hiện nhiệm vụ. Thực hiện chế độ tiếp công dân gắn với giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân theo quy định.

2.5. Tăng cường sự phối hợp giữa chính quyền với MTTQ và các tổ chức đoàn thể phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình phối hợp giữa UBND với MTTQ và các tổ chức Đoàn thể trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Làm tốt công tác tập hợp sức mạnh đại đoàn kết toàn dân. Nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư” và các phong trào thi đua thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ.

Nhiệm vụ còn lại 6 tháng cuối năm 2023 là rất nặng nề, đòi hỏi các ngành, các thôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo, khắc phục vượt qua khó khăn, thách thức. Phân đấu hoàn thành mục tiêu nhiệm vụ kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2023./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Đảng uỷ, HĐND xã (b/c);
- MTTQ, Trưởng đoàn thể (P/h);
- Thôn trưởng các thôn (T/h);
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Văn Nam

PHỤ LỤC

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch 2023	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2023	So sánh(%)		Kế hoạch 6 tháng cuối năm 2023
					Cùng kỳ	KH	
I	Về inhh tế (12 + 2 chỉ tiêu)						
1	Tổng giá trị sản xuất	Triệu đồng	476.919				Cuối năm đánh giá
	Trong đó: - Nông, Lâm, Thủy sản	Triệu đồng	66.768				
	- Công nghiệp, xây dựng	Triệu đồng	209.844				
	- Thương mại, dịch vụ	Triệu đồng	200.307				
	Cơ cấu giá trị các ngành sản xuất	%					
2	Tốc độ tăng giá trị sản xuất		11	11			Cuối năm đánh giá
3	Sản lượng lương thực có hạt	Tấn	1.846	1.006,1	92,4	51,7	857,9
4	Sản lượng thủy sản	Tấn	45	29,2	102,1	64,9	16
5	Diện tích, NS, SL cây trồng chủ yếu	Diện tích	325	160,94	91,6	49,52	164,06
5.1	Cây lúa						
	- Diện tích	ha	260	130,25	98,1	50,1	129,75
	- Năng suất	tạ/ha	58	61			56
	- Sản lượng	tấn	1.508	794,52			726,6
5.2	Cây ngô						
	- Diện tích	ha	65	40,69	71,7	47,2	24,31
	- Năng suất	tạ/ha	52	52			52
	- Sản lượng	tấn	338	160			126,4
6	Tổng đàn gia súc gia cầm	1000 Con	25.920	13.950	53,8	100,6	11.970
7	Thành lập mới cơ sở sản xuất, kinh doanh cá thể	Cơ sở	5	5	83	100	-
8	Số doanh nghiệp được thành lập mới	DN	4	4	75	120	-
9	Thu ngân sách (trừ tiền đất) (huyện giao)	Tỷ đồng	4,5	1,9	100	42	2,6
10	Thu nhập bình quân đầu người	Triệu đồng	73,5	42			Cuối năm đánh giá

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch 2023	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2023	So sánh(%)		Kế hoạch 6 tháng cuối năm 2023
					Cùng kỳ	KH	
11	Tỷ lệ thôn đạt VH	%	100	-			100
12	Tỷ lệ đường giao thông trên địa bàn được cứng hóa	%	100	100			
13	Lát đá vỉa hè trong khu dân cư (huyện giao)	m ²	1.000	7.750			
14	Rãnh thoát nước qua khu dân cư (huyện giao)	m	1.000	380			620
II	Văn hóa – xã hội (7 chỉ tiêu)						
15	Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên (năm sau < năm trước)	%	0,86	-			0,86
16	Tỷ lệ hộ nghèo năm 2023 (năm sau < năm trước)	%	0	-			Quý 3 năm 2023 mới thực hiện rà soát
17	Tỷ lệ nhà ở kiên cố của hộ gia đình	%	99	100			100
18	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng	%	5,0	4,02			5,0
19	Tỷ lệ trẻ em dưới 6 tuổi được tiêm phòng	%	100	100			100
20	Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa	%	90	-			90
21	Tỷ lệ bao phủ BHYT trên tổng số dân	%	98,5	87			98,5
III	Môi trường (2 chỉ tiêu)						
22	Tỷ lệ dân số được dùng nước sạch	%	100	100			Cuối năm đánh giá
23	Tỷ lệ thôn đạt tiêu chuẩn về môi trường	%	100	100			-
IV	An ninh trật tự (1 chỉ tiêu)						
24	Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT	%	Đạt	-			Cuối năm đánh giá
V	Xây dựng nông thôn mới (2 chỉ tiêu)						
25	Xã NTM Kiểu mẫu		Đạt	-			Đạt
26	Thôn đạt NTM kiểu mẫu	Thôn	5	-			2
27	Thôn thông minh	Thôn	1	-			1